
 
 Organismo Internacional de Energía Atómica 

 

 
 
La presente acta está sujeta a correcciones. Las correcciones se deben presentar en uno de los idiomas de trabajo, en un 
memorando y/o incorporadas en un ejemplar del acta, y se deben enviar a la Secretaría de los órganos rectores, Organismo 
Internacional de Energía Atómica, Wagramer Strasse 5, P.O. Box 100, A-1400 Viena (Austria); fax: +43 1 2600 29108; 
correo-e: secpmo@iaea.org; o a GovAtom a través del enlace de intercambio de información.  Las correcciones deben 
presentarse en el plazo de tres semanas contadas a partir de la fecha de recepción del acta. 
 
 

Conferencia General 
GC(49)/GEN/OR.1

Fecha: Enero de 2008

Distribución general
Español

Original: Inglés

Cuadragésima novena reunión ordinaria (2005) 

 
  

 

Mesa de la Conferencia 
Acta de la primera sesión 

Celebrada en el Austria Center (Viena), el lunes 26 de septiembre de 2005, a las 18.15 horas 

 

Índice 

Punto del 
orden del día 
provisional  

 

 Párrafos 

– Aprobación del orden del día de la reunión 1–3 

5 Organización de los trabajos de la Conferencia 

a) Aprobación del orden del día y distribución de los puntos 
para su examen inicial 

b) Fecha de clausura de la reunión y fecha de apertura de la 
reunión siguiente 

4–13 

4–7 
 

8–13 

 

– Restablecimiento de los derechos de voto 14 

   

 

______________________ 
1  GC(49)/1 y Add.1. 
 



GC(49)/GEN/OR.1 
26 de septiembre de 2005, Página ii 

Presentes 
 

Presidente  

 Sr. BAZOBERRY (Bolivia), Presidente de la Conferencia General 

Miembros 

 Sra. HALL (Canadá), Vicepresidenta de la Conferencia General 

 Sr. SKOKNIC (Chile), Vicepresidente de la Conferencia General 

 Sr. WU Hailong, en representación del Sr. ZHANG Huazhu (China), Vicepresidente de la 
  Conferencia General 

 Sr. AMHA (Etiopía), Vicepresidente de la Conferencia General 

 Sr. SERGEEV, en representación del Sr. RUMYANTSEV (Federación de Rusia),  
  Vicepresidente de la Conferencia General 

 Sra. WIJEWARDANE (Sri Lanka), Vicepresidenta de la Conferencia General 

 Sr. ARAMRATTANA, en representación del Sr. PANUPONG (Tailandia), Vicepresidente de la  
  Conferencia General 

 Sr. JENKINS, en representación del Sr. WRIGHT (Reino Unido de Gran Bretaña e 
  Irlanda del Norte), Vicepresidente de la Conferencia General 

 Sr. STRATFORD (Estados Unidos de América), Presidente de la Comisión Plenaria 

 Sr. BEKOE (Ghana), Miembro adicional 

 Sr. NIEWODNICZAŃSKI (Polonia), Miembro adicional 

 Sra. ŽIAKOVÁ (Eslovaquia), Miembro adicional 

 Sra. KASHLAN, en representación del Sr. OTHMAN (República Árabe Siria),  
  Miembro adicional 

Secretaría 

 Sr. ANING, Secretario de la Mesa 

 
 



GC(49)/GEN/OR.1 
26 de septiembre de 2005, Página 1 

 

– Aprobación del orden del día de la reunión (GC(49)/GEN/1) 

1. El PRESIDENTE dice que en la conducción de las deliberaciones de la Mesa se propone seguir la 
práctica establecida, en virtud de la cual las sesiones son privadas pero los representantes de los 
Estados Miembros que han solicitado la inclusión de un punto en el orden del día tienen derecho, con 
arreglo al artículo 43 del Reglamento, a asistir a las sesiones correspondientes y a participar, sin voto, 
en los debates sobre su solicitud. Representantes de otros Estados Miembros podrán también asistir a 
las sesiones de la Mesa y participar en los debates, según decida la Mesa. 

2. El orden del día de la reunión propuesto contiene los dos puntos tradicionales incluidos en el 
punto “Organización de los trabajos de la Conferencia”, a saber, “Aprobación del orden del día y 
distribución de los puntos para su examen inicial” y “Fecha de clausura de la reunión y fecha de 
apertura de la reunión siguiente”. 

3. Queda aprobado el orden del día. 

5. Organización de los trabajos de la Conferencia 

a) Aprobación del orden del día y distribución de los puntos para su examen inicial 
(GC(49)/1 y Add.1) 

4. El PRESIDENTE invita a la Mesa a examinar el orden del día provisional de la Conferencia 
(GC(49)/1 y Add.1). Si no hay objeciones, el orador considerará que la Mesa desea recomendar a la 
Conferencia que el orden del día de la actual reunión de la Conferencia incluya todos los puntos que se 
mencionan en los documentos GC(49)/1 y Add.1. 

5. Así queda acordado. 

6. El PRESIDENTE invita a la Mesa a considerar la distribución de los puntos del orden del día 
para su examen inicial y el orden propuestos en los documentos GC(49)/1 y Add.1. Si no hay 
objeciones, el orador supondrá que la Mesa desea recomendar a la Conferencia la distribución de los 
puntos del orden del día para su examen inicial y el orden propuestos en los documentos GC(49)/1 y 
Add. 1. 

7. Así queda acordado. 

b) Fecha de clausura de la reunión y fecha de apertura de la reunión siguiente 

8. El PRESIDENTE dice que el número de oradores inscritos para hacer uso de la palabra en el 
debate general es uno de los principales factores que influyen en la duración de la reunión. Más de 100 
delegaciones se han inscrito hasta ahora. Serán necesarias la cooperación y la buena voluntad de todas 
las delegaciones para que la Conferencia pueda finalizar su labor conforme al calendario previsto. La 
Comisión Plenaria ha de concluir sus trabajos el jueves por la noche a más tardar. 

9. El Sr. ANING (Secretario de la Mesa), en respuesta a una pregunta del Sr. SKOKNIC (Chile), 
dice que se han adoptado disposiciones para celebrar sesiones de noche el martes, el miércoles y 
posiblemente el jueves, de ser necesario, para acabar la Conferencia a tiempo. 

10. El PRESIDENTE dice que, de no haber objeciones, supondrá que la Mesa desea recomendar a 
la Conferencia el viernes 30 de septiembre de 2005 como fecha de clausura de la presente reunión. 



GC(49)/GEN/OR.1 
26 September 2005, Page 2 

11. Así queda acordado. 

12. El PRESIDENTE informa a la Mesa de que, para la siguiente reunión ordinaria, se han 
reservado provisionalmente las instalaciones para conferencias del Austria Center para la semana que 
comienza el lunes 18 de septiembre de 2006. De no haber objeciones, el orador supondrá que la Mesa 
desea recomendar a la Conferencia ese día como fecha de apertura de la próxima reunión ordinaria. 

13. Así queda acordado. 

– Restablecimiento de los derechos de voto  
(GC(49)/INF/13) 

14. El PRESIDENTE dice que el Iraq (GC(49)/INF/13) presentó una solicitud de restablecimiento 
de los derechos de voto. El orador propone que la Mesa examine esa solicitud y las demás que se 
presenten hasta entonces, cuando se reúna nuevamente con carácter de comisión de verificación de 
poderes el jueves 29 de septiembre. 

Se levanta la sesión a las 18.30 horas 


